
MO'NITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY POLSKIEJ RZECZYPOSP.OLITEJ LUDOWEJ 

Warszawa, dnia 16 sierpnia 1989 r. Nr 21 
TRESC: 
Poz.: 

ZAR ZĄDZ E N lA: 

215 - Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 lipca 1989 r. w sprawie za~ad udzielania nauczycie­
lom urlopów na kształcenie się, dla celów nau kowych, artystycznych, oświatowych i z innych 
ważnych pn:yc?:yn oraz ulg i świadczeń związanych z tym kształcE'niem 413 

216 - Prezesa Narodowego Banku Polskiego z dnia '25 lipca 1989 r. w sprawie wymagań, jakim 
powinny odpowiadać stosowane w uspołecznio nych jednostkach organizacyjnych środki ochro-
ny wartości pieniężnych 4lS 

217 - Prezesa Narodowego Banku Polskiego z dnia 3 sierpnia 1989 r. w sprawie ustalenia wzoru, 
stopu i wagi monety nominalnej wartości 500 7ł 416 

218 - Prezesa Narodowego Banku Polskiego z dnia 11 sierpnia 1989 r. w sprawie ogólnych warun­
ków otwierania i prowadzenia rachunków bankowych w celu przechowywania środków pie­
niężnych i przeprowadzania rozliczeń oraz uchy lenia obowiązków dotyczących prowadzenia ra-
chu!lków podstawowego i pomocniczego 4t7 

219 - Prezesa Narodowego Banku Polskiego z. dnia J l sierpnia 1989 r. w sprawie form i trybu prze­
prowadzania za pośrednictwE'm banków rozliczE:ll pieniężnych między osobami prawnymi oraz 
między tymi o~obami i innymi podmiotami 418 

215 
ZARZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

Z dnia 28 lipca 1989 r. 

w sprawie zasad udzielania nauczycielom urlopów na kształcenie się, dla celów naukowycb, artystycznych, 
oświatowycb i z innycb ważnycb przyczyn oraz ulg I świadczeń związanycb z tym kształceniem. 

Na podstawie art. 68 ust. 2 ustawy z dnia 26 stycz­
nia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. Nr 3, poz. 19, 
Nr 25, poz. 187 i Nr 31, poz. 214, z 1983 r. Nr 5, poz. 33, 
z 1988 r. Nr 19, poz. 132 oraz z 1989 r. Nr 4, poz. 24 

Nr 35, poz. 192) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Przepisy zarządzenia mają zastosowanie do 
nauczycieli, którzy odbywają naukę na podstawie skiero­
wania organu bezpośrednio nadzorującego szkołę lub 
dyrektora szkoły. 

§ 2. Nauczycielom ubiegającym się o przyjęcie na 
studia w szkole wyższej przysługuje na podstawie udo­
kumentowanych wniosków płatne zwolnienie od pracy 
na czas niezbędny do załatwienia formalności związanych 
z przyjęciem na studia i na przystąpienie do egzaminów 
wstępnych w wymiarze 6 dni roboczych. 

§ 3. 1. Nauczycielom odbywającym studia wieczo­
rowe lub zaoczne w szkołach wyższych przysługują płat­
ne urlopy szkoleniowe w każdym roku studiów, przezna­
czone na udział w obowiązkowych zajęciach oraz przy­
gotowanie się i przystąpienie do egzaminów, w wymiarze : 

1) na studiach zaocznych - 28 dni roboczych, 
2) na studiach .wieczorowych - 21 dni roboczych. , 

2. W ostatnim roku studiów, niezależnie od urlopów 
przewidzianych w ust. 1, przysługuje dodatkowo 21 dni 
roboczych płatnego urlopu na przygotowanie pracy ma­
gisterskiej (dyplomowej) oraz przystąpienie do egzaminu 
magisterskiego (dyplomowego). 

3. Jeżeli ostatni rok studiów w szkole wyższej trwa 
tylko jeden semestr, płatny urlop szkoleniowy, o którym · 
mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, ulega skróceniu o połowę. 

§ 4. Nauczycielom, którzy przystępują do egzami­
nów z zakresu programu określonego kierunku studiów 
wyższych jako eksterni, przysługują płatne zwolnienia 
od pracy na czas niezbędny do przystąpienia do tych 
egzaminów. Na przygotowanie pracy magisterskiej (dy­
plomowej) nauczycielom tym przysługuje ponadto 10 dni · 
roboczych płatnego urlopu szkoleniowego. 

§ 5. Nauczycielom odbywającym naukę w zaocz­
nych lub wieczorowych studiach nauczycielskich albo 
studiach wychowania przedszkolnego przysługuje płatny 

urlop szkoleniowy w wymiarze 21 dni roboczych w każ­
dym roku nauki. 

§ 6. 1. Nauczyciele, o których mowa w § 3 i 5, 
którzy nie zaliczyli roku studiów, tracą prawo do ulg 
i świadczeń przewidzianych w zarządzeniu na okres po­
wtarzania roku studiów. 

2. Organ nadzorujący szkołę może przyznać nauczy­
cielowi, o którym mowa w ust. 1, ulgi i świadczenia prze­
widziane w zarządzeniu, jeżeli nauczyciel powtarza rok 
z powodu choroby lub innych wypadków losowych. 

3. Nauczyciel powtarzający rok studiów, który nie 
uzyskał ulg i świadczeń w trybie, o którym mowa w 
ust. 2, ma prawo do bezpłatnych zwolnień od pracy na 
czas obowiązkowych zajęć i egzaminów. 



Monitor Polski Nr 27 - 414 Poz. 215 

§ 7. Jeżeli nauczyciel zachoruje w czasie trwania 
urlopu szkoleniowego, a jego niezdolność do pracy 
wskutek choroby trwa nieprzerwanie nie mniej niż 3 dni, 
należy - w zalezności od wniosku nauczyciela - prze­
dłużyć okres urlopu szkoleniowego o okres niezdolności 

do pracy albo części urlopu szkoleniowego nie wykorzy­
stanej z powodu niezdolności do pracy udzielić w termi­
nie późniejszym. 

§ 8. Nauczycielom odbywającym naukę systemem 
wieczorowym w szkołach wyższych oraz w szkołach, 

o których mowa w § 5, dyrektorzy szkół, na wniosek 
nauczyciela udokumentowany zaświadczeniem stwierdza­
jącym, w jakich dniach tygodnia odbywają się zajęcia 

na studiach oraz czas ich rozpoczynania, ustalą taki roz­
kład godzin pracy, aby uczestnictwo w zajęciach w szkole 
nie powodowało konieczności zwalniania z realizacji 
obowiązującego wymiaru zajęć. 

§ 9. 1. Nauczycielom odbywającym studia wyższe 

oraz nauczycielom, o których mowa w § 5, przysługuje 

zwrot kosztów przejazdu na obowiązkowe zajęcia i egza­
miny na zasadach stosowanych przy podróżach służbo­

wych na obszarze kraju. 

2. Zwrot kosztów przejazdu następuje na podstawie 
przedstawionego przez nauczyciela zaświadczenia o 
uczestnictwie w obowiązkowych zajęciach w szkole. 

§ 10. 1. Nauczycielom odbywającym zaoczne studia 
wyższe lub kształcącym się zaocznie w szkołach wymie­
nionych w § 5 przysługuje: 

l) bezpłatne zakwaterowanie i wyżywienie w czasie 
obowiązkowych sesji zaocznych, 

2) ryczałt na pokrycie kosztów odpłatnego zakwatero­
wania i wyżywienia w czasie obowiązkowych kon­
sultacji. 

2. Świadczenia, o których mowa w ust. 1 pkt 1, za­
pewniają organizatorzy kształcenia na swój koszt. 

3. Wysokość ryczałtu, o którym mowa w ust. ~1! 
pkt 2, ustala się: 

1) ryczałtu na wyżywienie - w wysokości diety obli .. 
czonej według zasad obowiązujących w zakresie 
podróży służbowych na obszarze kraju, jeżeli konsul­
tacja odbywa się w innej miejscowości niż miejsce 
zamieszkania lub pracy nauczyciela, 

2) ryczałtu na zakwaterowanie -- w wysokości ryczałtu 
należnego pracownikowi, który w czasie podróży 

służbowej odbywanej na obszarze kraju nie korzystał 
z noClegu w służbowym pokoju gościnnym lub nie 
przedstawił rachunku z kwatery prywatnej bądż 

z hotelu. 

4. Nauczycielom, którym w czasie obowiązkowych 

konsultacji zapewniono odpłatne zakwaterowanie w służ­
bowym pokoju gościnnym (w domu studenckim, interna­
cie szkolnym itp.), przysługuje zwrot kosztów zakwatero­
wania na podstawie przedstawionego rachunku. 

§ 11. Świadczenia wymienione w § 9 ust. 1 i § 10 
ust. 1 pkt 2 wypłaca organ nadzorujący szkołę lub z jego 
upoważnienia dyrektor szkoły. 

§ 12. 1. Nauczyciele obowiązani są do systematycz­
nej nauki i ukończenia studiów w terminie ustalonym 
w organizacji studiów oraz przestrzegania regulaminu 
studiów. 

2. Nauczyciele obowiązani są również do informo­
wania dyrektora szkoły (placówki), w której są zatrud­
nieni, o przebiegu studiów. 

§ 13. Organy nadzorujące szkoły oraz dyrektorzy 
szkół obowiązani są do udzielanią pomocy nauczycielom 
kształcącym się, a w szczególności do wyposażania 

bibliotek szkolnych i pedagogicznych w niezbędne publi­
kacje, skrypty i inne pomoce naukowe. 

,§ 14. Szkoły wyższe prowadzące studia dla pracu­
jących nauczycieli powinny organizować zajęcia w takich 
o~resach i terminach, aby nauczyciele mogli uczestniczyć 
w tych zajęciach bez oderwania od pracy w szkole. oraz 
otoczyć ich opieką dydaktyczną. 

§ 15. Urlopy płatne dla celów naukowych, arty~­

tycznych lub oświatowych mogą być udzielane nauczy­
cielom w wymiarze do miesiąca na opracowanie środkó'ir\T 

dydaktycznych, ważnych problemów z zakresu teorii lub 
praktyki pedagogicznej albo innych problemów z zakresu 
oświaty i wychowania, które mogą mieć istotne znacze­
nie w unowocześnianiu i doskonaleniu procesu dydak­
tyczno-wychowawczego oraz systemu oświaty i wycho· 
wania, jeżeli z tego tytułu nauczyciel nie otrzymuje wy· 
nagrodzenia. 

;§ 16. Nauczyciele mogą otrzymać na umotywowany 
wniosek urlop bezpłatny dla celów naukowych, oświa­
towych, artystycznych albo z innych ważnych przyczyn. 
Urlopy te mogą być udzielane wyłącznie na czas okres­
lony i pod warunkiem, że nie spowoduje to zakłócenia 
toku pracy szkoły. 

§ 17. Uprawnienia nauczycieli skierowanych na, 
studia doktoranckie lub podnoszących kwalifikacje w 
formach pozaszkolnych albo skierowanych na kształcenil' 
za granicą regulują odrębne przepisy. 

§ 18. Za czas urlopu szkoleniowego oraz płatnego 

zwolnienia od pracy nauczyciele zachowują prawo do 
wynagrodzenia jak za czas usprawiedliwionej nieobec­
ności w pracy. 'Wynagrodzenie za godziny ponadwymir.; ­
rowe, przydzielone nauczycielowi w planie organizacyj­
nym szkoły i przypadające do realizacji w okresie urlopu 
szkoleniowego, wypłaca się jak za czas usprawiedliwio­
nego nieodbycia zajęć . 

§ 19. Świadczenia wymienione w § 2-8 są udzie­
lane przez dyrektora szkoły (placówki) na podstawie 
skierowania wydanego nauczycielowi oraz dokumentacji 
dotyczącej przebiegu studiów. Pozostałe świadczenia 
udzielane są przez organ nadzorujący szkołę, w które; 
nauczyciel jest zatrudniony, lub z jego upoważnienia -
dyrektora szkoły. 

§ 20. Zgodnie z art. 80 ustawy z dnia 30 maja 1989 r. 
o zmianie upoważnień do wydawania aktów wykonaw­
czych (Dz. U. Nr 35. poz. 192) traci moc uchwała 
nr 179 Rady Ministrów z dnia 16 sierpnia 19B2 r. w spra· 
wie zasad udzielania nauczycielom urlopów na kształce­
nie się, w celach naukowych. artystycznych. oświatowych 
i z innych ważnych przyczyn oraz ulg i świadczeń zwią­
zanych z tym kształceniem (Monitor Polski Nr 2:l. 
poz. 189). 

§ 21. Z:uządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia z mocą od dnia 1 lipca 1989 r. 

Minister Edukacji Narodowej: J. Fisiak 


